[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______

Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Professor “JOSÉ EDUARDO DE ALMEIDA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Professor “JOSÉ EDUARDO DE ALMEIDA”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba e por dedicar sua vida aos estudos e ao ensino.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 27 de janeiro de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

JUSTIFICATIVA:

José Eduardo de Almeida, nascido em 14 de abril de 1993, na cidade de Sorocaba onde mora e atua como professor de Geografia para o Ensino Fundamental e Ensino Médio público e particular desde 2015.

Cresceu em uma família de pais humildes e trabalhadores, sua mãe foi vendedora e seu pai farmacêutico.

Estudou na rede pública de educação, sempre foi amante de livros, política, economia e literatura. Aos 22 anos se formou em Geografia, disciplina da qual leciona desde os 20 anos. Também é formado em Contabilidade e atualmente cursa História.

Possui um grande amor pela educação da qual, desde o início de sua formação lutou contra as ideologias e as fórmulas prontas para um mundo perfeito. Acredita que a Verdade só é alcançada quando se mantém os olhos fixos em Deus, Aquele do qual nunca o abandonou um momento sequer.

S/S., 27 de janeiro de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO